
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 156/2022 – SISU 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 

2012, do Edital nº 57, de 01 de junho de 2022, expedido pela Secretaria de Educação Superior do 

Ministério da Educação, e do Edital nº 109, de 06 de junho de 2022, Termo de Adesão 2ª edição de 

2022, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 

60/2009, Nº 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho 

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, considerando ainda que a UESB publicou um 

edital de matrícula para os candidatos aprovados para as vagas oferecidas para o segundo período 

letivo de 2022, no Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SISU), Edição 2º/2022, sendo: 

Primeira Chamada de Matrícula SISU 2022.2 – Edital 122/2022, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 08 de julho de 2022, assim como pelas disposições que integram este Edital. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Segunda Chamada para as vagas 

oferecidas nos cursos de graduação da UESB para ingresso no 2º Período Letivo de 2022, 

relacionados no ANEXO I deste Edital, disponibilizadas por meio do SISU, a comparecerem às 

Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, no período de 29 a 31  

de agosto e 01 a 02 de setembro do ano de 2022, das 14h30min às 17h30min, a fim de efetuarem 

MATRÍCULA, observando o Campus, o Curso, os horários e a documentação exigida, de acordo 

com o número de vagas. 

 

Art. 2º- Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos, 

de acordo com o segmento para o qual foi aprovado: 

 

I – Ampla concorrência (não optantes por cotas): 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e 

por duas testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não 

Acumulação deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

d) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

f) CPF (original e cópia); 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

h) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

i) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

j) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

k) Cartão de vacinação Covid, mediante documento fornecido no momento da 

imunização ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e 

cópia); 

l) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida 

pela Sec/Direc, quando for o caso. 

 

II – Reserva de vagas (escola pública): 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e 

por duas testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não 

Acumulação deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da procedência de escola pública (ter 

cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes em 

estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador 

de diploma de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado 

pelo convocado. A data do formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá 

compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO IV); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) 

ou de curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e 

cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso 

equivalente devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Cartão de vacinação Covid, mediante documento fornecido no momento da 

imunização ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e 

cópia); 

o) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 

 

III – Reserva de vagas (escola pública e autodeclarado): 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e 

por duas testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não 

Acumulação deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da condição racial (preto ou pardo), 

procedência de escola pública (ter cursado todos os Ensinos Fundamental II e 

Médio ou cursos equivalentes em estabelecimentos da Rede Pública de 

Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível 

superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do 

formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO V); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) 

ou de curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e 

cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso 

equivalente devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Cartão de vacinação Covid, mediante documento fornecido no momento da 

imunização ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e 

cópia); 

o) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida 

pela Sec/Direc, quando for o caso. 

 

§ 1º -  Em caso de impedimento do (a) candidato (a) selecionado(a), a entrega 

de documentação para matrícula, poderá ser realizada por procurador devidamente 

constituído, de posse de todas as informações e dos documentos necessários à sua efetivação. 

Neste caso, o procurador constituído deverá enviar, junto com os documentos descritos neste 

Edital, a procuração preenchida. 
 

 

 § 2º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada no caput, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, a documentação comprobatória das exigências 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

para ocupação das vagas, que será analisada e homologada, observando-se as condições 

estabelecidas na Resolução do CONSEPE nº 37/2008, alterada pela Resolução Nº 52/2016. 

 

§ 3º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada acima, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, declaração emitida pela DIREC acerca da entidade 

mantenedora, do colégio/escola em que cursou os ensinos fundamental II ou de curso equivalente (6º 

ao 9º ano) e médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente carimbada e assinada, quando 

a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s). 

 

§ 4º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, deverão preencher as autodeclarações, em formulários próprios, que 

constam nos ANEXOS IV e V deste Edital, e entregá-las à Secretaria do respectivo campus no ato da 

MATRÍCULA. 

 

§ 5º – O Requerimento de Matrícula e os formulários de Declaração de Não 

Acumulação e de Autodeclarações, além de contarem como anexos deste Edital, estão disponíveis no 

endereço eletrônico http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47 , para a devida impressão pelo convocado. 
 

§ 6º – As informações prestadas nos formulários dos ANEXOS II, III, IV e V, deste 

Edital serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

 § 7º - Não haverá, sob qualquer pretexto, matrícula provisória ou condicional. 

 

Art. 3º - Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 2 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior em todo o território nacional, não poderá matricular-se candidato que já 

tenha matrícula em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

§ 1º - Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não poderá matricular-se 

o candidato que já esteja matriculado em outro curso de graduação da UESB, salvo se requerer o 

cancelamento de sua matrícula nesse curso, junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e 

apresentar o respectivo protocolo do cancelamento, no ato da matrícula. 

 

§ 2º – Para atendimento ao disposto no caput, os candidatos deverão preencher o 

Formulário de Declaração de Não Acumulação, que consta no ANEXO III, e entregá-lo à Secretaria 

de Cursos do respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

Art. 4º - De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos 

que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a 

classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade no ato da matrícula, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 5º - O candidato convocado perderá o direito à vaga se não apresentar a 

documentação completa, na forma estabelecida, nos dias e horários determinados neste edital. 

 

http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47


 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Art. 6º - Reputa-se desistente da vaga o candidato que não efetuar a MATRÍCULA no 

prazo estabelecido e escalonado acima, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à 

classificação que obtivera e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 7º - Encerrada a matrícula dos convocados em Segunda chamada do SISU, a 

Universidade poderá emitir tantas listas quantas necessárias, com a convocação dos subsequentes 

classificados, para preencher vagas remanescentes e de desistências. 

 

Parágrafo Único - As chamadas subsequentes, se houverem, ocorrerão 

obrigatoriamente até o limite de ¼ do período letivo vigente. 

 

Art. 8º - Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na documentação 

entregue ou apresentada, a MATRÍCULA será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva 

vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 9º - Os casos omissos serão dirimidos pelas Secretarias Geral e, ou Setoriais de 

Cursos/PROGRAD e, ou pelo Colegiado de Curso respectivo. 

 

GABINETE DA REITORIA, Vitória da Conquista, 18 de agosto de 2022. 

 

 

LUIZ OTÁVIO MAGALHÃES 
 

Reitor   



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 156/ 2022 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

Curso: AGRONOMIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 15739) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

TIAGO TAVARES GOMES DIAS 211019036113 1 CONVOCADO 

MARIA EDUARDA SILVA BAUM 211026982085 2 CONVOCADO 

VINICIO PRADO FERREIRA 211010256744 3 CONVOCADO 

YSTEFANI DE OLIVEIRA 211007958476 4 CONVOCADO 

ELISA FERRAZ LACERDA 211003983411 5 CONVOCADO 

GEIZIANE CELESTINA DOS SANTOS 211016423744 6 CONVOCADO 

DANIEL OLIVEIRA FERNANDES 211026908353 7 CONVOCADO 

ROMILDO PEREIRA DA SILVA 211019393225 8 CONVOCADO 

MILA LARIZA DOS SANTOS DA ROCHA 211018361066 9 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DIEGO SILVA PROPERCIO 211016718879 1 CONVOCADO 

CARLOS EDUARDO FARIAS NEVES 211008269188 2 CONVOCADO 

EDUARDA SANTANA SILVA 211000995418 3 CONVOCADO 

CLEBER FERNANDO XAVIER BOMFIM 211010418179 4 CONVOCADO 

JOVANE DE SOUZA OLIVEIRA 211015735361 5 CONVOCADO 

ALYF AZEVEDO DA CUNHA 211011623306 6 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GUILHERME BRITO AGUIAR SILVA 211026292089 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO – VESPERTINO (CÓDIGO 15734) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LANA KALLILA SILVA LIMA 211021106573 1 CONVOCADO 

MARCO ANTONIO ALVES SILVA 211006124831 2 CONVOCADO 

JANE KELY SILVA OLIVEIRA 211020787548 3 CONVOCADO 

GLEICIANE PORTO SILVA 211019047417 4 CONVOCADO 

JESSE FIQUEREDO GUSMAO 211006664034 5 CONVOCADO 

VINICIUS ROCHA NOVAIS 211011123885 6 CONVOCADO 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

MARIA VICTORIA SILVA MOUTINHO 211022768330 7 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

VITOR TELES DOS SANTOS 211000070162 1 CONVOCADO 

POLIANA DUTRA DA SILVA 211004576545 2 CONVOCADO 

PEDRO VINICIUS SOUZA REIS ARCANJO 211006892791 3 CONVOCADO 

MARIA LEILANE TEIXEIRA NOVAES 211006762937 4 CONVOCADO 

ALANA STEFANI CIRQUEIRA FREIRE 211018610587 5 CONVOCADO 

 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JOAO VICTOR NUNES RIBEIRO 211001613135 1 CONVOCADO 

LAYSA VARGES SILVA 211018340516 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: LETRAS VERNÁCULAS – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 31206) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MILENA BARRETO DE SOUZA 211009386817 1 CONVOCADO 

MARIA CLARA SOUSA SILVA 211001210981 2 CONVOCADO 

IANE BRITO ROCHA 211023902128 3 CONVOCADO 

INGRID PIAGIO SILVA 211012555622 4 CONVOCADO 

WELISON NASCIMENTO MEIRA 211000293251 5 CONVOCADO 

MAIRA VERONICA SANTOS SOUSA 211016428867 6 CONVOCADO 

 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LIVIA VITORIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 211002020629 1 CONVOCADO 

ANAIRA SALES AMORIM 211000178981 2 CONVOCADO 

STEFANE SARA PIRES DE MORAIS 211020537141 3 CONVOCADO 

 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MAIRA DA CONCEICAO DE JESUS 211003066076 1 CONVOCADO 

ANNA KAROLINE VIANA ALVES 211019321291 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: GEOGRAFIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 15738) 

Ampla concorrência 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ALANA SANTOS RODRIGUES 211015303434 1 CONVOCADO 

ELIANA ALVES MORETTI VIEIRA 211006851060 2 CONVOCADO 

ANA CLARA COSTA SANTOS 211003162016 3 CONVOCADO 

JAQUELINE NASCIMENTO ROCHA 211017333744 4 CONVOCADO 

LARISSA OLIVEIRA MORAES 211013049153 5 CONVOCADO 

LUCAS SANTANA BRAGA 211040923446 6 CONVOCADO 

 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ERICK AUGUSTO ALMEIDA CELLES 211007214573 1 CONVOCADO 

WESLEI SILVA LIMA 211010850702 2 CONVOCADO 

CLEIA APARECIDA ROCHA CONCEICAO 
DOS SANTOS 211008544788 

3 
CONVOCADO 

JANINI RODRIGUES DA SILVA 211004846666 4 CONVOCADO 

CLEBER LIMA SANTOS 211013982569 5 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BEATRIZ SANTOS CRUZ 211000139157 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: HISTÓRIA – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 15737) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

THALLYTA DIAS DA SILVA 211026426547 1 CONVOCADO 

MIQUEIAS ALVES MOREIRA 211002870262 2 CONVOCADO 

MARIA RITA ROSA OLIVEIRA 211037041954 3 CONVOCADO 

DAIANA KELLY MORAES LISBOA 211008446521 4 CONVOCADO 

HEMILLE SILVA SANTOS 211040709936 5 CONVOCADO 

MAX DE SOUZA PALES 211008798608 6 CONVOCADO 

BIANCA ARAUJO DOS SANTOS 211019435661 7 CONVOCADO 

IGOR BRANDAO SANTOS 211005450583 8 CONVOCADO 

LUANA SILVA DE BRITO 211012125434 9 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIANA ROCHA ARAUJO 211007061594 1 CONVOCADO 

LAECIO RIBEIRO DE OLIVEIRA 211024244462 2 CONVOCADO 

FABIOLA VIEIRA DE OLIVEIRA 211010079583 3 CONVOCADO 

GISELE CHAGAS OLIVEIRA 211000123292 4 CONVOCADO 

 

Cota social 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

NAYARA ALVES BRITO 211002756206 1 CONVOCADO 

MARIA EDUARDA BRITO SILVA 211005440030 2 CONVOCADO 

ANA CLARA LUNA ROLIM LOURENCO 211002086737 3 CONVOCADO 

 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 19039) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANA LARA LEAO GUIMARAES BENEVIDES 211024814389 1 CONVOCADO 

MARIA FERNANDA LIMA MEDEIROS 211008368311 2 CONVOCADO 

CARLOS ELBER FERREIRA 211003572206 3 CONVOCADO 

MILENA QUEIROZ NOVAES 211011004580 4 CONVOCADO 

MARIA CLARA CAMPOS SANTANA 211027452559 5 CONVOCADO 

AMANDA SILVA DE ALMEIDA 211019164022 6 CONVOCADO 

ANNA CLARA MAGALHAES DOS SANTOS 211000510365 7 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MISLANE OLIVEIRA SANTOS 211025442743 1 CONVOCADO 

SARAH SILVA MUNIZ 211014271368 2 CONVOCADO 

HARISON SANTOS ROCHA 211016780556 3 CONVOCADO 

JULIANNY VITORIA CASTRO SILVA 
CARDOSO 211004693084 

4 
CONVOCADO 

AMANDA FERNANDES DA SILVA 211008894100 5 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GEISIANE SILVA PIRES 211016390661 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: DIREITO – BACHARELADO – MATUTINO (CÓDIGO 20264) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANA BEATRIZ OLIVEIRA SANTOS 211018095318 1 CONVOCADO 

AGATA BALIZA GUIMARAES 211001314890 2 CONVOCADO 

MARINA FONTES MOREIRA 211032190665 3 CONVOCADO 

JADE SILVA MATTOS 211032036348 4 CONVOCADO 

SAVIO AZEVEDO DOURADO VILELA 211003970509 5 CONVOCADO 

ANA CLARA DIAS BRITO 211007621785 6 CONVOCADO 

GIOVANA PINHO XAVIER 211029366187 7 CONVOCADO 

YASMIN PEREIRA BARRETO 211015263646 8 CONVOCADO 

ANA LUIZA FERNANDES MOURA 211001744393 9 CONVOCADO 

DIEGO ARAUJO BRITO DOS SANTOS 211009611594 10 CONVOCADO 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DANILO PEREIRA NOVAIS 211006992005 1 CONVOCADO 

YOHANNA MONISE DOS SANTOS 
RODRIGUES 211000428113 

2 CONVOCADO 

CAIQUE RIBEIRO DA SILVA 211011541151 3 CONVOCADO 

GEOVANA MOREIRA SILVA 211008195896 4 CONVOCADO 

RIAN PADRE SOARES 211004152230 5 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

AMANDA COQUEIRO DIAS 211010553413 1 CONVOCADO 

DANIELA DOS SANTOS ROCHA 211009553150 2 CONVOCADO 

ITALO DA SILVA LEAL 211011707356 3 CONVOCADO 

 

 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 1214163) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LETICIA OLIVEIRA ROCHA 215001821069 1 CONVOCADO 

KELEN SOUZA BARROS 211000700008 2 CONVOCADO 

RONILSON DA SILVA BARBOSA 211024731823 3 CONVOCADO 

ANA CLARA MEIRA SOUSA 211003573857 4 CONVOCADO 

ISABELLA SANTOS SILVEIRA 211002119942 5 CONVOCADO 

SAMUEL DA COSTA 211028964909 6 CONVOCADO 

MARIA EDUARDA TEIXEIRA MONTEIRO 211029056499 7 CONVOCADO 

 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA LUIZA ALMEIDA SANTOS 211035322737 1 CONVOCADO 

FLAVIA BARBOSA SANTOS 211034942337 2 CONVOCADO 

RAYNA SOUZA ROCHA 211028402256 3 CONVOCADO 

BEATRIZ SANTOS FERREIRA 211032541602 4 CONVOCADO 

PAULA DO ESPIRITO SANTO SOUZA 211007851960 5 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

SILVANA SANTOS OLIVEIRA 211000670847 1 CONVOCADO 

THAMIRES DE LIMA FERRAZ 211004486992 2 CONVOCADO 

ALESSANDRA TEIXEIRA SILVA 211007233052 3 CONVOCADO 

 

 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Curso: CINEMA E AUDIOVISUAL – BACHARELADO – MATUTINO (CÓDIGO 150054) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

IASMIN SOUZA RAMALHO 211017282586 1 CONVOCADO 

YARA FIRMINO CAMARGO 211028790106 2 CONVOCADO 

VITORIA ARAUJO BISPO AMORIM 211038211754 3 CONVOCADO 

MICHELE DE JESUS ALENCAR 211005240042 4 CONVOCADO 

CRISTIAN FERREIRA DOS SANTOS 211038870351 5 CONVOCADO 

MARIANA QUEIROZ MOURA 211031367421 6 CONVOCADO 

ERICA GIOVANNA COSTA OLIVEIRA 211004221977 7 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DANIEL BRITO VIANA 211007354429 1 CONVOCADO 

JOAO PEDRO ARAUJO DA SILVA 211014641347 2 CONVOCADO 

LARA NOVAES SILVA PARAGUASSU 211010434069 3 CONVOCADO 

FABIOLA SANTOS COSTA 211034073489 4 CONVOCADO 

PAULO FERREIRA DA SILVA 215001502206 5 CONVOCADO 

PAULO AUGUSTO ANJOS MENDES SOUZA 211007079349 6 CONVOCADO 

FILIPE SOUZA DE OLIVEIRA 211018089063 7 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MISAEL LIMA LOBO 211024318878 1 CONVOCADO 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

Curso: ENFERMAGEM – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 15742) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

WANDERLEY GONCALVES DO NASCIMENTO 
JUNIOR 

211001703167 1 
CONVOCADO 

ANANDA ALICE ALCANTARA GOMES 211001808396 2 CONVOCADO 

GIOVANNI ADERNE DE ANDRADE 211020433028 3 CONVOCADO 

LAYLLA LAYS MENEZES FONTES 211000191646 4 CONVOCADO 

RUY BARBOSA PINTO SILVA NETO 211001514911 5 CONVOCADO 

KALIU OLIVEIRA AMORIM 211002846171 6 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CAMYLLE WINNE RAMOS FRANCA 211003311084 1 CONVOCADO 

MARILIA QUEIROZ SILVA 211026230220 2 CONVOCADO 

YASMIM SERRA ROCHA 211002247859 3 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANGELICA SILVA SOUZA AGUIAR 211006252137 1 CONVOCADO 

ANA CLARA MEIRA DE CASTRO 211006213121 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: FISIOTERAPIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 20274) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JULIA ALVES DOMICIANO 211028283458 1 CONVOCADO 

MARIA CAROLINA RAMOS DA SILVA 
CARVALHO 

211010747007 2 
CONVOCADO 

MARIA FERNANDA SANTOS BOMFIM 211004398056 3 CONVOCADO 

MARIA LUIZA ARAUJO CERQUEIRA 211020354315 4 CONVOCADO 

LUIZA CAUANNA SILVA LUZ 211001864720 5 CONVOCADO 

LAIS DA SILVA MUNIZ 211025994990 6 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANA CAROLINE SOUZA RODRIGUES 211015907879 1 CONVOCADO 

ANA PAULA DE NOVAES OLIVEIRA 211021813384 2 CONVOCADO 

CLARA BELA REZENDE ROMAO 211014633013 3 CONVOCADO 

DANIEL PESSOA OLIVINO 211003303529 4 CONVOCADO 

 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

PAULO AUGUSTO DE SANTANA FILHO 211019676280 1 CONVOCADO 

ALYCE PACHECO CRUZ 211008385588 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: LETRAS – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 15740) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

INES SANTOS LOPES 211003262204 1 CONVOCADO 

RODRIGO NASCIMENTO MELO 211013197721 2 CONVOCADO 

LIVIA LEAL ELIOTE DA SILVA 211016251046 3 CONVOCADO 

LAIS SANTOS FERRAZ 211003984682 4 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAIANNE DOS SANTOS DE SOUZA 211003333088 1 CONVOCADO 

MARIA BEATRIZ DOS REIS SOUZA 211002749219 2 CONVOCADO 

STELLA LUZANY BISPO SOUZA 211003154997 3 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ROBERTA DOS SANTOS SILVA 211017842249 1 CONVOCADO 

SILVANA GINOLIA DOS SANTOS SAMPAIO 211008134184 2 CONVOCADO 

 

Curso: MATEMÁTICA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 38678) 

 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DAMARYS OLIVEIRA SANTOS 211040430103 1 CONVOCADO 

JOAO VITOR MOREIRA AMORIM 211031823704 2 CONVOCADO 

MARCOS SAMUEL PEREIRA BORGES 211018317092 3 CONVOCADO 

LAURA OLIVEIRA MAGNO 211001968208 4 CONVOCADO 

JOAO ANTONIO ALMEIDA PIRES 211003938985 5 CONVOCADO 

RENILDO VIEIRA NASCIMENTO 211016893813 6 CONVOCADO 

JOAO SOUZA MOURA 211014815446 7 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ALICE QUEIROZ CHAVES 215001680820 1 CONVOCADO 

ICARO ARAUJO BORGES 211029769125 2 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

CAILANE SILVA SANTOS 211001397325 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: ODONTOLOGIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 80010) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BEATRIZ SANTOS MASCARENHAS 211023178273 1 CONVOCADO 

MELISSA SANTOS PEDROSA 211026596695 2 CONVOCADO 

LUCAS RANGEL SOARES 211003680033 3 CONVOCADO 

LAYSA LACERDA MONTEIRO SANTOS 211002664392 4 CONVOCADO 

 

 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARINA LETICIA SUZART MIRANDA DE 
OLIVEIRA 

211008422928 
1 CONVOCADO 

GABRIEL SMARQUE DE JESUS SOARES 211016671904 2 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA DAS DORES RIBEIRO CHE NETA 211010947037 1 CONVOCADO 

CAMILA PEREIRA SANTOS 211001695249 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 19040) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DOUGLAS COELHO PITA 211009385538 1 CONVOCADO 

BRUNO LUIZ ROCHA PEREIRA 211036822198 2 CONVOCADO 

INGRID LUIZA BARROS SANTOS ALMEIDA 211035160079 3 CONVOCADO 

MARIANA COSTA SANTOS 211001099962 4 CONVOCADO 

AYLA VITORIA DOS SANTOS PEREIRA 211009232268 5 CONVOCADO 

ILANA DOS SANTOS DE JESUS 211020846880 6 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAISSA SILVA DE ALMEIDA 211007693560 1 CONVOCADO 

FABRINE VITORIA FERREIRA CAETANO 
SANTOS 

211015052403 2 
CONVOCADO 

MILENA SANTOS FRANCA 211000181555 3 CONVOCADO 

 

Cota social 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MIKAEL CRUZ REIS 211008076922 1 CONVOCADO 

MARIANA CANDIDA SANTOS 211000483704 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: QUÍMICA – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 91749) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA EDUARDA BORGES COSTA 211016327440 1 CONVOCADO 

DENILSON CABRAL DOS SANTOS 211024744750 2 CONVOCADO 

MARIA PAULA PEREIRA SOUSA 211015082871 3 CONVOCADO 

FERNANDA CERQUEIRA DOS SANTOS 211011261560 4 CONVOCADO 

LETICIA SOUZA LIMA 211019603904 5 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EMILLE SILVA SOUZA 211008919469 1 CONVOCADO 

ANDRESSA MIRANDA DOS SANTOS 211009840144 2 CONVOCADO 

PEDRO PAULO DOS SANTOS NETO 211009736953 3 CONVOCADO 

 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

WASHINGTON SILVA SANTOS 211020592047 1 CONVOCADO 

 

 
 

CAMPUS DE ITAPETINGA  

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 94641) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

PEDRO LUCAS SANTOS GOES 211004194257 1 CONVOCADO 

CLECIA OLIVEIRA SOUSA DIAS 211022594447 2 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

HENRIQUE RIBEIRO DE JESUS 211013399004 1 CONVOCADO 

VICTOR BANDEIRA SANTOS 

NASCIMENTO 
211027454654 2 CONVOCADO 

UELINGTOM FREIRE PAIVA 211017184576 3 CONVOCADO 

 

Cota social 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KAMILA TEIXEIRA LIMA 211015149472 1 CONVOCADO 

ELAINE CRISTINA RODRIGUES 

DA SILVA 
211033720189 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 150053) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LARISSA PEREIRA PESSOA 211025512990 1 CONVOCADO 

GUILHERME AGUIAR DOS 

SANTOS 
211008960026 2 

CONVOCADO 

EMILY SANTOS BARROS 211025377311 3 CONVOCADO 

PAMELLA DANTAS SOUZA 211002764515 4 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JOAO BATISTA OLIVEIRA 

SANTOS 
211001204448 1 CONVOCADO 

MARIA EUGENIA SOUZA SANTOS 211009079784 2 CONVOCADO 

MATHEUS SOARES SANTOS 211004883347 3 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

SIMONE SANTOS DE JESUS 211018099732 1 CONVOCADO 

 

 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 19041) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GUILHERME SILVA ALMEIDA 211010189499 1 CONVOCADO 

ANA CAROLLINE OLIVEIRA 

ARAUJO 
211000355217 2 

CONVOCADO 

SARAH SANTOS BRAGA SOUZA 211023787842 3 CONVOCADO 

GABRIELA DANTAS TEIXEIRA 211031765392 4 CONVOCADO 

CRISTIAN SILVA FRANCA 211004847235 5 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

TATIANE CORDEIRO DE NOVAIS 211018608284 1 CONVOCADO 

WATILA RODRIGUES SANTANA 211039640563 2 CONVOCADO 

JOAO VICTOR SILVA DE JESUS 211003282343 3 CONVOCADO 

CECILIA REIS DA SILVA 211003685826 4 CONVOCADO 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ISABELE CRISTINA MOREIRA 

OLIVEIRA 
211003673772 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: ZOOTECNIA – BACHARELADO– INTEGRAL (CÓDIGO 15743) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MAIARA SANTOS RIBEIRO 211027798126 1 CONVOCADO 

GABRIELA FERRAZ ALMEIDA 211031443974 2 CONVOCADO 

THABITA GUSMAO LACERDA 

PESSOA 
211007401733 3 

CONVOCADO 

RAOMAN KAAD DOS SANTOS 

SOARES 
211041779904 4 

CONVOCADO 

JOAO PEDRO CEO MOLGAO 211027236481 5 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EDUARDA PEIXOTO DE JESUS 211014392289 1 CONVOCADO 

MARILEDE SILVA DE ALMEIDA 215000641849 2 CONVOCADO 

SHALANA ROSA DA SILVA 

OLIVEIRA 
211004849439 3 CONVOCADO 

EDSON LEITE DE ARAUJO 

JUNIOR 
211007123907 4 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ALINNE RODRIGUES LEITE 211008539135 1 CONVOCADO 

DIEGO GLEIDSON CORDEIRO 

CARNEIRO 
211005314284 2 CONVOCADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 156/ 2022 

MATRÍCULA 

Dados Pessoais 
Nome do aluno: 
 

Nome social do aluno: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da mãe: 
 

Nº do CPF do 
aluno 
 

Nº RG (Identidade) Data de Expedição 
do RG 

Tipo do RG 
(  )  CIVIL   (  )  MILITAR  (  
)PROFISSIONAL 

Órgão emissor do 
RG/Estado 

Sexo 
 

Cor/Raça Estado civil Data de 
Nascimento 
 

Naturalidade 
 

Estado 
 

País/ Nacionalidade 

E-mail: 
 

Escolaridade Profissão Tipo do Doc. Militar 
(  ) Alistamento 
(  ) Dispensa 
(  ) Serviço militar 

Nº Doc. Militar  Data de Emissão do Doc. Militar  Órgão emissor do Doc. Militar  

Nº do Título de Eleitor Zona Seção Órgão emissor do Título/Cidade/Estado 

Possui deficiência? 

( ) Sim  ( ) Não 

Tipo de deficiência: 

É destro? (  ) Sim    (  
)Não 

tipo 
sanguíneo: 

 

Endereço de Moradia 
CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc.). 

 

N° 
 

Bairro Estado Cidade 
 

Telefone 

Dados do Curso 

Curso requerido/aprovado: 
 

Turno: Período Letivo Forma de ingresso 

Optou por 
cota? 
(  ) Sim (  ) Não 

Tipo: (  )Étnico-racial  (  )Social   

 

Dados do Ensino Médio 

Nível: 
 

Tipo Ano de conclusão 

Nome da Escola  
 

Cidade /Estado 

 
DECLARO estar ciente do Edital Nº __________/______, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do CONEPE Nº 

60/2009, especificamente que: A nenhum aluno será permitido frequentar as aulas de qualquer disciplina, sem que nela esteja 

devidamente matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução e das hipóteses do artigo 22 da mesma 

Resolução que geram o cancelado do vínculo em definitivo. Também estou ciente do Regimento Geral da Universidade e do 

Programa de Ações Afirmativas regulamentado pela Resolução do CONSEPE Nº 37/2008, e sua alterações, não podendo, 

portanto, a qualquer pretexto invocar o desconhecimento das normativas citadas. 

 ________________________________________, ____/ _____/_______. 

                                                           Assinatura do 
Requerente/convocado___________________________________________________ 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 156/ 2022 

 
 

DECLARAÇÃO 

DE NÃO ACUMULAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 

 

 

 
Eu,   , RG Nº  , 

DECLARO, para fins de matrícula no Curso  ,            Período Letivo de  

 da Universidade Estadual do 

Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na condição de estudante, simultaneamente, no curso de 

graduação, 2 (duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma 

instituição pública de ensino superior em todo o território nacional. DECLARO, ainda que, tenho 

conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo que, caso esteja ocupando mais de uma vaga 

em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, no nível de 

graduação, terei de optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do primeiro dia útil 

posterior à assinatura desta declaração, que aqui serve, também, como comunicado institucional. 

 

  ,  de  de  . 

 

 
 

 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

Assinatura da Testemunha nº 1 

 
 

RG Nº   

 

 
 

 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 
 

RG Nº   



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 156/ 2022 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 
Eu    , RG nº   ,  

aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso    do  

ano  , para o Período Letivo de  , sob o nº de inscrição  , 

declaro para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 

52/2016 e suas alterações, cursei todo o Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino 

Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede pública de ensino do Brasil, e não sou 

portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações 

aqui prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem 

o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

,  de  de  . 

 

 

 

 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO V DO EDITAL Nº 156/2022 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

 
 

Eu    , RG nº    , 

 aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso     

do ano  , para o      Período Letivo de  ,  

sob o nº de inscrição  , declaro para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do 

CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016, e suas alterações, sou do grupo étnico-racial    , cursei todo o 

Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na 

rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a 

minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras 

medidas cabíveis. 

 

,  de  de  . 

 

 

Assinatura 

 

 
 

 


